КОПИЯ

Дело № 2-199/2025

УИД 44RS0023-01-2025-000151-90

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 августа 2025 года г. Макарьев

Макарьевский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Масловой О.В.,

при секретаре Малушковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) к Областному государственному бюджетному учреждению «Кадыйский психоневрологический интернат» о признании выморочным имуществом денежных средств, оставшихся после смерти ранее проживавших в Областном государственном бюджетном учреждении «Кадыйский психоневрологический интернат»: ФИО1 - в размере 16 186 руб. 70 коп., ФИО2 - в размере 34 413 руб. 83 коп., ФИО3 - в размере 9 427 руб. 49 коп., ФИО4 - в размере 97 371 руб. 09 коп., ФИО5 - в размере 29 577 руб. 47 коп., признании права собственности Российской Федерации на указанные денежные средства и обязании перечислить их в адрес Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество),

установил:

МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) обратилось в Макарьевский районный суд Костромской области с указанным исковым заявлением к ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», мотивируя требования тем, что в адрес МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) из ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» поступило письмо о наличии выморочных денежных средств умерших лиц, ранее проживавших в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», а именно ФИО1 - в размере 16 186 руб. 70 коп., ФИО2 - в размере 34 413 руб. 83 коп., ФИО3 - в размере 9 427 руб. 49 коп., ФИО4 - в размере 97 371 руб. 09 коп., ФИО5 - в размере 29 577 руб. 47 коп.

Ссылаясь на положения ст. ст. 1151, 1152 ГК РФ, Постановление Пленума РФ № 9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании», истец просит суд признать выморочным имуществом денежные средства, оставшихся после смерти ранее проживавших в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» ФИО1 - в размере 16 186 руб. 70 коп., ФИО2 - в размере 34 413 руб. 83 коп., ФИО3 - в размере 9 427 руб. 49 коп., ФИО4 - в размере 97 371 руб. 09 коп., ФИО5 - в размере 29 577 руб. 47 коп., признать право собственности Российской Федерации на указанные денежные средства и обязать ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» перечислить их в адрес МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество).

Представитель истца - МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в суд не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Представитель ответчика - ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» ФИО12, извещенная о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, в суд не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования признала в полном объеме.

Прокурор Кадыйского района Костромской области ФИО13 о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в суд не явился. 

В адрес соответчиков ФИО20, ФИО14, ФИО18, ФИО7 заказными письмами направлялись судебные извещения с указанием даты, места и времени судебного заседания, которые были возвращены в суд с отметкой «Истек срок хранения».

Согласно ч. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Пунктом 63 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что по смыслу п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ).

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в п.п. 67 - 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

С учетом изложенного, с момента возвращения вышеуказанных заказных писем в суд судебная корреспонденция считается врученной ответчикам.

Суд рассмотрел дело в отсутствие указанных лиц.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Положениями ст. ст. 1112, 1113 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании путевки Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области для зачисления на государственное обеспечение в стационарное учреждение социального обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии свидетельства о смерти №, выданного Отделом ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости и справке, представленными ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», на счете по временным средствам ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, принадлежащие умершей ФИО1 в размере 16 186 руб. 70 коп.

Согласно сведениям нотариуса 

<

...> Костромской области и сведений из Единой информационной системы нотариата России наследственных дел к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеется.

На основании представленного ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» в материалах личного дела ФИО1 акта обследования материально-бытового положения гражданина пожилого возраста (инвалида) для определения в стационарное учреждение от ДД.ММ.ГГГГ фактически наследниками ФИО1 являются дочь ФИО18, дочь ФИО19, сын ФИО20

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании путевки Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области для зачисления на государственное обеспечение в стационарное учреждение социального обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии свидетельства о смерти №, выданного Отделом ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости и справке, представленными ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», на счете по временным средствам ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, принадлежащие умершей ФИО2 в размере 34 413 руб. 83 коп.

На основании представленного ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» в материалах личного дела ФИО2 акта обследования материально-бытового положения гражданина пожилого возраста (инвалида) для определения в стационарное учреждение от ДД.ММ.ГГГГ фактически наследником ФИО2 являются ее сын ФИО15

Согласно сведениям нотариуса 

<

...> Костромской области принадлежавшее умершей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имущество в виде квартиры и прав на денежные средства фактически принял ее сын ФИО15, но не оформил свое право, а после его смерти наследство принял его брат - сын ФИО2 ФИО7

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании путевки Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области для зачисления на государственное обеспечение в стационарное учреждение социального обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии свидетельства о смерти №, выданного Отделом ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости и справке, представленными ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», на счете по временным средствам ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, принадлежащие умершей ФИО3 в размере 9 427 руб. 49 коп.

На основании представленного ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» в материалах личного дела ФИО3 акта обследования материально-бытового положения гражданина пожилого возраста (инвалида) для определения в стационарное учреждение от ДД.ММ.ГГГГ фактически наследником ФИО3 является ее дочь ФИО16

В производстве нотариуса 

<

...> Костромской области имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО3 по заявлению МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество), однако право собственности в порядке наследования ее на имущество не получено.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании путевки Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области для зачисления на государственное обеспечение в стационарное учреждение социального обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии свидетельства о смерти № выданного Отделом ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости и справке, представленными ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», на счете по временным средствам ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, принадлежащие умершей ФИО4 в размере 97 371 руб. 09 коп.

В производстве нотариуса 

<

...> Костромской области имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО4 по заявлению МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество), однако право собственности в порядке наследования ее на имущество не получено.

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживала в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании путевки Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области для зачисления на государственное обеспечение в стационарное учреждение социального обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно копии свидетельства о смерти №, выданного Отделом ЗАГС по Кадыйскому муниципальному району управления ЗАГС Костромской области ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости и справке, представленными ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», на счете по временным средствам ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, принадлежащие умершей ФИО5 в размере 29 577 руб. 47 коп.

Согласно сведениям нотариуса 

<

...> Костромской области и сведений из Единой информационной системы нотариата России наследственных дел к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеется.

Как следует из ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», подлежавшие выплате наследодателю, но не полученные им при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, выплачиваются по правилам, предусмотренным п. п. 1 и 2 ст. 1183 Гражданского кодекса РФ, за исключением случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами установлены специальные условия и правила их выплаты.

Статьей 1183 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали.

Требования о выплате сумм на основании п. 1 ст. 1183 Гражданского кодекса РФ должны быть предъявлены обязанным лицам в течение четырех месяцев со дня открытия наследства. При отсутствии лиц, имеющих на основании п. 1 настоящей статьи право на получение сумм, не выплаченных наследодателю, или при не предъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм в установленный срок соответствующие суммы включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом РФ.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012№ 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности, вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с положениями ст. ст. 20, 1111, 1113, 1115 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, а само наследство открывается со смертью гражданина по последнему месту жительства наследодателя.

К наследованию по закону, в том числе, может призываться Российская Федерация в соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ.

Из названной нормы права следует, что в случаях, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117 Гражданского кодекса РФ), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158 Гражданского кодекса РФ), имущество умершего считается выморочным.

В силу положений ст. 1151 Гражданского кодекса РФ выморочное имущество (за исключением жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на нем зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ).

В силу п. 1 ст. 125 Гражданского кодекса РФ от имени Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», положениям ч. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст. 4 Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации», впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом.

В настоящее время функции по принятию в установленном порядке выморочного имущества Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 № 432 «О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом» возложены на Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество в лице его территориальных органов).

Согласно п. 5.2 Положения о Межрегиональном территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях, утвержденного Приказом Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 23.06.2023 № 131 «Об утверждении положений о территориальных органах Федерального агентства по управлению государственным имуществом», МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

В соответствии с Приказами Росимущества от 09.06.2021 № 122, от 07.06.2023 № 119 за МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях закреплены источники доходов федерального бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.

Согласно вышеуказанным приказам МТУ Росимущества во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях является администратором доходов выморочного имущества, обращенного в доход Российской Федерации.

Установленный положениями ст. 1154 Гражданского кодекса РФ шестимесячный срок для принятия наследства к имуществу наследодателей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 истек, наследников не имеется.

Судом установлено, что на лицевом счете ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» имеются невостребованные денежные средства, принадлежащие ранее проживавшим в ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» ФИО1 - в размере 16 186 руб. 70 коп., ФИО2 - в размере 34 413 руб. 83 коп., ФИО3 - в размере 9 427 руб. 49 коп., ФИО4 - в размере 97 371 руб. 09 коп., ФИО5 - в размере 29 577 руб. 47 коп.

В ходе разрешения спора ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» не высказало правопритязаний на денежные средства, оставшиеся после смерти ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, согласившись с заявленными исковыми требованиями, что позволяет суду прийти к выводу, что денежные средства, оставшиеся на счете ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат», принадлежащие умершим ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, являются выморочным имуществом, а уполномоченным органом на принятие в собственность Российской Федерации выморочного имущества по данному иску является МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество).

С учетом изложенного, суд полагает исковые требования МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) к ОГБУ «Кадыйский психоневрологический интернат» обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

Исковые требования Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом во Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях (Росимущество) удовлетворить.

Признать выморочным имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, находящихся на счете по временным средствам (ИНН 

<

***>, Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат»), в размере 16 186 (шестнадцать тысяч сто восемьдесят шесть) руб. 70 коп.

Признать выморочным имущество ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, находящихся на счете по временным средствам (ИНН 

<

***>, Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат»), в размере 34 413 (тридцать четыре тысячи четыреста тринадцать) руб. 83 коп.

Признать выморочным имущество ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, находящихся на счете по временным средствам (ИНН 

<

***>, Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат»), в размере 9 427 (девять тысяч четыреста двадцать семь) руб. 49 коп.

Признать выморочным имущество ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, находящихся на счете по временным средствам (ИНН 

<

***>, Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат»), в размере 97 371 (девяносто семь тысяч триста семьдесят один) руб. 09 коп.

Признать выморочным имущество ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, находящихся на счете по временным средствам (ИНН 

<

***>, Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат»), в размере 29 577 (двадцать девять тысяч пятьсот семьдесят семь) руб. 47 коп.

Признать право собственности Российской Федерации на выморочное имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, в размере 16 186 (шестнадцать тысяч сто восемьдесят шесть) руб. 70 коп.

Признать право собственности Российской Федерации на выморочное имущество ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, в размере 34 413 (тридцать четыре тысячи четыреста тринадцать) руб. 83 коп.

Признать право собственности Российской Федерации на выморочное имущество ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, в размере 9 427 (девять тысяч четыреста двадцать семь) руб. 49 коп.

Признать право собственности Российской Федерации на выморочное имущество ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, в размере 97 371 (девяносто семь тысяч триста семьдесят один) руб. 09 коп.

Признать право собственности Российской Федерации на выморочное имущество ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде денежных средств, в размере 29 577 (двадцать девять тысяч пятьсот семьдесят семь) руб. 47 коп.

Обязать Областное государственное бюджетное учреждение «Кадыйский психоневрологический интернат» (ИНН 

<

***>) перечислить денежные средства, принадлежавшие :

-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 16 186 (шестнадцать тысяч сто восемьдесят шесть) руб. 70 коп.,

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 34 413 (тридцать четыре тысячи четыреста тринадцать) руб. 83 коп.,

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 9 427 (девять тысяч четыреста двадцать семь) руб. 49 коп.,

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 97 371 (девяносто семь тысяч триста семьдесят один) руб. 09 коп.,

-ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в размере 29 577 (двадцать девять тысяч пятьсот семьдесят семь) руб. 47 коп.

на имя получателя: УФК по Владимирской области (Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Владимирской, Ивановской, Костромской и Ярославской областях), ИНН получателя: 3329056771, КПП получателя: 332901001, расчетный счет: 

<

***>, наименование банка: Отделение Владимир Банка России/УФК по Владимирской области г. Владимир, БИК банка: 011708377, БКБ (код бюджетной классификации): 167 207 01020 01 6000 150, ОКТМО (код муниципального образования): 17701000, Корреспондентский счет: 40102810945370000020.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Костромской областной суд через Макарьевский районный суд Костромской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В. Маслова

Мотивированное решение изготовлено 22 августа 2025 года.

Копия верна.

Судья О.В. Маслова

Секретарь